(60) *Factus fuerit hæreticus*. Græci confundunt hæreticos cum apostatis: quem errorem hausimus ex his verbis legis 3, c. eod., *hæretica superstitione*, quæ perperam ei legi inserta fuisse Cujacius existimat in Paratit. Cod., eundemque errorem seculus est Photius, *Nomocan.* tit. 9, c. 39.

(61) *Nec testamentum condit*. Africani Patres in Cod. ec. canonum Ecclesie Africane, c. 93: *Petendum etiam ut illam legem, quæ a religiosis memoria eorum patre Theodosio de auri libris decem in ordinatores, vel ordinatos hæreticos, seu etiam in possessores, ubi eorum congregatio deprehenditur, promulgata est, ita deinceps confirmari præcipiant.*

## A

## TITULUS VII.

## De apostatis (59).

I. Qui a Christianis deficiens sit Judæus, publicatione honorum punitur.

II. Qui ait defunctum propterea testari non potuisse, quod a Christianis desciendo Judæus aut paganus factus fuerit: intra constitutum actioni inofficiosi quinquennium agit.

III. Qui ex orthodoxo factus fuerit hæreticus (60), non versatur in hominum consortio, nec testis est, nec testamentum condit (61), nec hæreditates adit, nec pœnitentiæ (62) locum habet, uti sit in aliis delictis.

IV. Christianus, qui a religione deficit, et sacrilecavit, vel alteri mandavit, ut sacrilecaret, a quovis accusatur (63), nec exceptio longi temporis opponitur, ac neque donationes facit, ex quo defecit a fide, nec specie venditionis (64) legem circumscribit, nec testamentum condit: sed ab intestato Christianis ejus propinquis omnia competunt, licet adversus profanum tunc hominem vivum nulla litis contestatio facta sit. Eorumdem donationes et testamenta rescinduntur, et iis competunt, qui ex lege vocantur.

V. Qui servum Christianum, vel ingenuum, sive vi sive suasionem adhibita, tradidit ad religionem nefandam, supplicio capitis et honorum publicatione plectitur.

VI. Orthodoxus clericus aut monachus, qui Eutychis vel Apollinaris superstitionem sequitur, legibus adversus hæreticos latis subjacet, et ex imperio Romano pellitur, secundum ea, quæ de Manichæis promulgata sunt.

## Tituli VII Paratitla.

Lib. 1, tit. 9, constit. 14, ejus initium, *Hac victura* (65). Samarita vel Judæus (66), qui] a reli-

(62) *Nec pœnitentiæ*. Apostatarum crimen pœnitentiæ non aboletur, cum tamen hæreticos, etiam Manichæos insigniores hæreticos, pœnitentiæ ab omni noxa liberet, l. *Licet* 41, C. *Theod. De hæret.* Africani Patres in d. c. 93. Sed hæc posterior pars non est in Basilicis, ut observat Balsamo ad Photii *Nomocan.* tit. 9, cap. 25: inhumanum enim visum est crimen omne pœnitentiæ non aboleri. Samaritis pœnitentibus venia datur, *Novell. cxxix*, cap. 3, sicut et cæteris hæreticis, l. 4, § *Sed nec filios, hoc tit.* Sed nec illud quod dicitur, apostatas a consortio omnium segregari Basilica agnoscunt.

(63) *A quovis accusatur*. Culex Brodæi in l. 4 c. eod., *Vox continue accusationis incessit.*

(64) *Nec specie venditionis*. Basilica: Μητε διὰ πράξεω: εἰκονικῆς εἰς ἀπάτην τοῦ νόμου φερέτω· neque venditione imaginaria in fraudem legis fertur.

(65) Lib. 1, t. 9. *Hac victura*. Non, hæc vultura, ut in quibusdam edit. In Appendice Cod. Theod. n. 14: *Præsentis legis æternitate cunctis observandum constituimus, et n. 15: Placituræ omnibus legis æternitate sancimus.*

(66) *Samarita vel Judæus*. Neminem Judæum. Sic legitur in C. Brod. in l. ult. c. *De Jud. Novella Theodosii*, neminem Judæum, neminem Samaritanum: d. l. ult. non meminit Samaritarum, ut videantur Græci quædam addidisse ex codice Theodos.

gione Christiana quosdam abducere tentaverit, et honorum publicationi subicitur, et capite plectitur.

Lih. 1, tit. 12, constit. 1, cujus initium, *Judæi Judæus, qui circumscribendi criminis, aut intervertendi debiti causa, Christianus fieri voluerit, non aliter admittendus erit, nisi quod ei crimen inferitur, diluerit, aut æs alienum dissolverit.*

#### TITULUS VIII.

*Namini licere signum Salvatoris Christi humi, vel in lapide, vel in marmore sculpera, vel pingere.*

Gravissime punitur, qui in solo, vel in lapide humi sito, venerandam crucem (67) sculpsit, aut pingit; et quod factum fuerit, tollitur.

Hic titulus paratitla non habet.

#### TITULUS IX.

*De Judæis, et caliculis.*

I. Quod Judæorum (68) universitati legatur, non petitur.

II. In festis suis Judæi munera corporalia non obeunt.

III. Judæi, qui ex suis aliquem Christianizantem saxis petunt, vel in eum (69) furiosius aliquid designant, cum facti participibus concremantur (70).

IV. In Judæorum synagogis metata facere (71) propterea non oportet, quod eæ sint loca religioni deputata.

V. A muneribus criialibus Judæi non liberantur.

VI. Tam Christianus, qui Judæam uxorem accipit, quam Christiana, quæ Judæo nubit, adulterii publice accusantur.

VII. Judæi legem suam in matrimoniis non ser-

Annibalis Fabroti notæ.

(67) *Venerandam crucem.* Signum Salvatoris Christi, in l. vii. c. eod. Basilica, τὴν ἵγιον σταυρὸν, sanctam crucem, ut in l. 18. C. Th. *De jud.* et l. 44. C. Just. eod. Græci in l. 38, § 2, d. de auto arg. leg. signum Dei verterunt σταυρὸν, prætor mentem l. C. infra lib. 11, tit. 1. Quod autem ait Minutius in Octavio, *Cruces nec colimus, nec optamus*, hoc quoque inhibetur cau. 73 synodi habitæ in Trullo. Ὡς ἂν μὴ καταπατῆται πρὸς τῶν βαδίζόντων τὸ κατὰ τοῦ διαβόλου τρόπιον ἡμῶν, ut ait ibidem Balsamo: *ne ab incidentibus conculetur nostrum adversus diabolum ironæum.* Gregor. Turon. *Histor.* lib. v, c. 49, de Tiberio imper.: *Deambulans per palatium vidit in pavimento domus tabulam marmoream, in qua cruz dominica erat sculpta et ait: Cruce tua, Domine, frontem nostram munimus et pectora, et ecce crucem sub pedibus conculeamus. Et dicto citius jussit eam auferri,* etc. Aimoinus monachus, *De gestis Francorum*, lib. 111, c. 9: In Keneti R. Scolorum legibus religiosis hæc legitur: *Sepulcrum omne ænerum habet: idque crucis signo adornato. Quod ne pede aliquando concules, caveto.*